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KẾ HOẠCH 

Vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh  

Động vật trên địa bàn xã Thạch Đồng 

   
    

 Thực hiện công văn số 1317/UBND- TTDVNN ngày 25/4/2023 của UBND 

huyện Thạch Thành về việc phân bổ hoá chất phun khử trùng, tiêu độc môi trường  

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện. 

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm 2023 

đến nay, trên địa bàn cả nước, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm diễn biến phức 

tạp, bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra 64 ổ dịch tại 18 tỉnh, bệnh Cúm gia cầm 

A/H5N1 xảy ra 06 ổ dịch tại 04 tỉnh, bệnh Viêm da nổi cục xảy ra 31 ổ dịch tại 05 

tỉnh, bệnh lở mồm long móng xảy ra 16 ổ dịch tại 10 tỉnh và bệnh Dại xuất hiện tại 6 

xã của 2 tỉnh. Do đó, công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã yêu cầu triển khai 

thực hiện nghiêm túc, ngoài công tác tiêm phòng vắc xin, thì công tác tiêu độc khử 

trùng tiêu diệt mầm bệnh là biện pháp hiệu quả nhất trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh.  

Để thực hiện công tác phun tiêu độc, khử trùng tiêu diệt mầm bệnh nhằm ngăn 

chặn, khống chế hiệu quả dịch bệnh phát sinh, lây lan trên đàn gia súc, gia cầm và căn 

cứ tình hình thực tế công tác chăn nuôi và diễn biến dịch bệnh trên địa bàn xã. UBND 

xã Thạch Đồng, ban hành kế hoạch phun tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống 

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và ngăn chặn nguy cơ lây, nhiễm dịch, bệnh sau tiêm 

phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn xã với các nội dung sau: 

 I – Mục đích, yêu cầu và thời gian thực hiện. 

1 – Mục đích 

Thực hiện đợt tổng vệ sinh trước khi phun tiêu độc, khử trùng môi trường 

phòng, chống dịch bệnh động vật và nguy cơ lây, nhiễm các loại dịch, bệnh trên địa 

bàn xã. Hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát, lây lan của dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm nói chung. Góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và ổn định, trong sạch 

môi trường sinh thái. 

2 – Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ các cấp, các 

nghành từ xã đến thôn và thực hiện hướng dẫn của trung tâm dịch vụ nông nghiệp 

huyện. 

Tất cả đối tượng thuộc diện vệ sinh, tiêu độc khử trùng phải được vệ sinh, tiêu 

độc khử trùng 100 %.  
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Việc vệ sinh tiêu độc, khử trùng phải thực hiện theo quy định: Vệ sinh cơ giới 

trước, sau đó tiến hành phun tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất. 

Phải bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm, vật nuôi và phương 

tiện, dụng cụ trong quá trình phun tiêu độc khử trùng. 

Người tham gia thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng, phải được trang 

bị đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao động như: Khẩu trang, quần áo bảo hộ, kính, ủng, găng 

tay….và được trang bị kiến thức thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng và đủ sức khỏe 

hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

3 – Thời gian thực hiện. 

 Thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường ngăn chặn nguy cơ xâm 

nhiễm các loại dịch, bệnh động vật phải được thực hiện đồng bộ trên địa bàn xã. 

Thời gian  thực hiện: 

Từ ngày 05/5 đến ngày 15/5 công tác tuyên truyền, chuẩn bị dụng cụ và vệ sinh 

cơ giới trước. 

Từ ngày 16 đến ngày 25 tháng 5 đồng loạt tổ chức phun 7 thôn trên địa bàn xã. 

II – Đối tượng, nội dung vệ sinh, tiêu độc, khử trùng. 

1– Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

- Đối với hộ chăn nuôi: 

+ Thực hiện nuôi nhốt gia súc, gia cầm. 

+ Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi, nhốt gia súc gia cầm, thu gom phân rác, chất 

độn chuồng để đốt hoặc chôn, khơi thông cống, rảnh. Phun thuốc sát trùng toàn bộ 

chuồng trại, dụng cụ, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận khu vực chăn nuôi. 

2 - Khu vực chợ. 

- Có khu vực riêng cho bán gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm. Quét, 

dọn phun khử trùng khu vực bán gia cầm, sản phẩm từ gia súc, gia cầm và các vật 

dụng liên quan sau mỗi buổi chợ trong thời gian thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng.  

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra chợ. 

- Những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải đảm bảo vệ sinh thú y và được 

phun tiêu độc khử trùng sau mỗi buổi chợ. 

3 – Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm. 

Phát động toàn thể nhân dân thực hiện đợt tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, 

khơi thông cống, rảnh thoát nước, phát quang bụi dậm, để phun tiêu độc khử trùng. 

III- Cách thức tiến hành vệ sinh tiêu độc khử trùng. 

1 – Công tác tuyên truyền. 

Đài truyền thanh xã và các thôn tổ chức tuyên truyền kế hoạch thực hiện vệ 

sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm nói chung 

và ngăn chặn nguy cơ lây nhiễm các loại dịch, bệnh nói riêng. Trên hệ thống truyền 

thanh cho nhân dân biết lợi ích của việc vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch 
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bệnh gia súc, gia cầm và ngăn chặn nguy cơ lây nhiễm các loại dịch, bệnh để nhân 

dân hiểu và tích cực tham gia hưởng ứng, thực hiện. 

2 – Các bước thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng. 

Tất cả các khu vực thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng đều thực hiện theo 2 

bước: 

+ Bước 1: Vệ sinh cơ giới trước. 

+ Bước 2: Tiến hành phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất. 

3 – Chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, hóa chất. 

Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện, vật tư, hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác 

vệ sinh tiêu độc khử trùng như: Bình bơm, quần áo, ủng, găng tay, khẩu trang, hóa 

chất khử trùng…phải đầy đủ trước khi tổ chức thực hiện. 

4 – Lực lượng tham gia. 

- Đối với hộ gia đình, gia trại chăn nuôi: Tuyên truyền tự giác thực hiện vệ sinh 

cơ giới khu vực chăn nuôi, nơi nhốt gia súc, gia cầm tại hộ, chôn lấp rác thải, chất độn 

chuồng để chuẩn bị cho phun tiêu độc khử trùng. 

- Đối với vệ sinh nơi công cộng: Huy động toàn thể nhân dân trong thôn, tham 

gia làm vệ sinh đường làng ngõ xóm khơi thông cống, rảnh thoát nước.  

- Lực lượng phun tiêu độc khử trùng: Tham gia phun tiêu độc  khử trùng là lực 

lượng an ninh, dân quân, những người tham gia phải đảm bảo sức khỏe. Tuân thủ theo 

hướng dẫn của cán bộ thú y, cán bộ chỉ đạo, trưởng thôn hoặc hướng dẫn sử dụng trên 

vở lọ hóa chất. 

 IV- Tổ chức thực hiện. 

- Thời gian ngày 03-06/5/2023. Cán bộ chỉ đạo nhận hóa chất và về thôn triển 

khai kế hoạch với trưởng thôn. 

(Số lượng hóa chất có biểu kèm theo kế hoạch) 

 - Ngày  05- 15/5 công tác tuyên truyền, chuẩn bị và làm vệ sinh. 

 - Ngày 16 -  25/5 tập trung đồng loạt phun hóa chất vệ sinh tiêu độc khử trùng 

cho hộ chăn nuôi, nơi công cộng 7 thôn trên địa bàn xã. 

 - Cán bộ chỉ đạo được phân công, bám sát cơ sở phối hợp trưởng thôn tổ chức 

thực hiện, đơn vị nào có lý do báo cáo ngay về BCĐ việc tạm hoãn chưa thực hiện. 

 - Cán bộ thú y kiểm tra công tác tổ chức phun phòng, chống dịch bệnh và 

hướng dẫn  kỹ thuật phun tiêu độc, khử trùng ở các thôn có sự tham gia của cán bộ chỉ 

đạo. 

 - Trưởng thôn làm tốt công tác tuyên truyền và chịu trách nhiệm huy động lực 

lương tham gia vệ sinh, phun hóa chất. có sự tham gia của cán bộ chỉ đạo, CB thú y. 
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 Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi 

trường, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và ngăn chặn nguy cơ xâm, nhiễm 

các loại dịch, bệnh sau tiêm phòng. Đề nghị các đồng chí cán bộ chỉ đạo, các ông 

Trưởng thôn nghiêm túc tổ chức thực hiện và cán bộ chỉ đạo báo cáo kết quả thực 

hiện về ban chỉ đạo qua bộ phận văn phòng UBND xã trước ngày 27/5/2023. Trong 

quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về BCĐ để được giải 

quyết. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c);                                                        

- ĐU-HĐND - UBND xã (B/c); 

- Thành viên BCĐ (T/h); 

- 07 thôn (T/h); 

- Lưu: VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Văn Tiến 
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UỶ BAN NHÂN DÂN     

XÃ THẠCH ĐỒNG   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                                                                  Thạch Đồng, ngày  27  tháng 4  năm 2023 

 

DANH SÁCH CẤP HOÁ CHẤT 

Vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh  

Động vật trên địa bàn xã Thạch Đồng 

 

(Kèm theo kế hoạch số    /KH – UBND ngày 27 /4/2023 của UBND xã Thạch Đồng) 

 

TT Đơn vị Số lít Ký Nhận 

Ký Họ và tên 

1 Duyên Linh 4   

2 Đồng Trạch 3   

3 Cự Môn 4   

4 Phú An 3   

5 Phú Ninh 3   

6 Đại Dương 6   

7 Đồng Thịnh 4   

Cộng 27   

   

   Người cấp 

 

 

                                                                              Lê Thị Phú. 
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